
ANO I •Salta, Enero 20 de. 1909   NUM. 27

Dirección, y Administración
  Imprenta y Librería EL COMERCIO

DE

    RAMÓN-R. SANMILLÁN Y Cía.
Enseres y

Aparece Miércoles y Sábados

ISI M CREAMOH DEL BOLETIN
El Senado i] Cámara de Diputados de la
provincia de Salta, sancionan con fuerza

de
    LEY:

'■ Art. l.° ’ Desde la promulgación de es­
ta ley habrá un.periódico que se domina­
rá Boletín Oficial, cuya publicación se
hará bajo-la vigilancia del ministerio de
gobierno.
’ Art: 2.° Se insertarán en este boletín:
l.° Las leyes que sancione 1 a legislatura,
las resoluciones de cualesquiera de
las cámaras y los despachos de las comi­
siones.

2.° Todos los decretos ó resoluciones
del Poder Ejecutivo.
_ 3.° Todas las sentencias definitivas é
interlocutorias de los Tribunales de Justi­
cia. También se insertarán, bajo pena de
nulidad, las citaciones por edictos, avisos
dé remates, y en general todo acto ó do­
cumento que por las leyes requiera publi­
cidad.
’ Art. 3.° Los sub secretarios del Poder
Ejecutivo," los secretarios de las cámaras
legislativas y de los Tribunales de Justi­
cia y los jeies de oficina, pasarán diaria­
mente á Ja’dirección del periódico'oficial,
copia legalizada de los actos ó-documen­
tos á que se refiere el articulo anterior.
.Art. 4.° Las publicaciones del Boletín

Oficial- se ivndrán por auténticas, y un
ejemplar de cada una de ellas se distribui­
rá gratuitamente eiit"e los miembros de
las .cámaras legislativas y todas las ofici­
nas judiciales ó administrativas de la pro­
vincia. “ . .

Art. 5.° En el archivo general de la
-provincia yen el de la Cámara de Justicía­
se coleccionarán (los ó más ejemplares
del Boletín Oficial para que p.uedan ser
compulsadas sus -publicaciones, toda vez
qué se suscite duda á su respectó. ‘ .
' Art.*(>.° Todos los gastos que ocasioné

está ley se imputarán áJa misma. •
Art. 7.° Comuniqúese, etc.
Sala de Sesiones Salta, Agosto 10 de

1908. . .
Félix Usandivaras
Juan B. Gudiño.

  S.-de lá C. de DD.-
 Angel Zerda      

Emilio S-Imerez
, S. del S

Departamento,do Gobierno.
Salta, Agostó 14 de 19o8.

Téngase por ley de ia Provincia, cúm­
plase, comuniqúese, publiquese. y dése al
R. Oficial.  

LINARES'
   .Santiago M. López

    Tarafe
 ‘

Pago adelantado
Se cobrará por la publicación de rema­

tes y edictos que no pasen de 5 centíme­
tros, cuatro pesos, de 1 á 30 dias; pasan­
do de 5, se cobrará un peso.por cada cen­
tímetro.

Sil»» Tritoil íe Justicia
CAUSA:—Seguida ele oficio contra Os­

car Dietrick y Federico Tie-
deck por robo á la mina

«Ghacabuco».
FALLO:

En Salta á los veinticuatro dias del
mes de Diciembre de mil novecientos
ochoj reunidos los señores Vocales del
Superior Tribunal de Justicia en su
salón de acuerdos para- resolver esta
cansa, el señor Presidente declaró rea­
bierta la audiencia.—Con objeto de es­
tablecer el- orden en que deben fundar

,su voto al fallar,- se verificó un sor­
teo, resultando ¡os doctores Figueroa,
López, Saravia, Ovejero y Arias.

El doctor Figueroa, dijo.—Ha veni­
no por el recurso de apelación ante
el Superior Tribunal de Justicia la sen­
tencia pronunciada por el Juez del Cri­
men fecha 28 de Noviembre último co­
rriente á fs. 4.4. á f. 50 por la que se
absuelve á los procesados Oscar Die-
trich ó Alfredo Eosgell y Fiedrich T¡ed-
]£e de culpa y 'cargo—acusados po r el
delito de robo de dinero y otras - es­
pecies.

De las diligencias que obran en, el
sumario resulta Que los acusados fue­
ron detenidos por una comisión de
peones de la mina Chacabuco á méri­
to de denuncia hecha ante la autori­
dad policial por el ingeniero director
de la citada mina señor Fhader.

Se ha comprobado por las repetidas
confesiones de Ips encausados y de­
mas actuaciones, ser’ ellos, los únicos
autores del delito cometido. ‘ ’

Ahora bien, el fundamente en que.
reposa la sentencia absolutoria,’ con­
siste en que no existe el cuerpo del
delito, base sin la cual no es posible
condenar' dé acuerdo con la ley de
Procedimientos, ■ .

Disciento completamente ' en ra érito
del estudio hecho dé este 'proceso, de
la opinión del Juez «aquo». El suma­
rió levantado nos demuestra lo con
trario, puesto que por .él sé ha acre­
ditado, que tanto el dinero como las
demás especies sustraídas y sobre las

cuales ha recaído la denuncia, han de­
saparecido del lugar en que se encon­
traron, las mismas que han sido res­
tituidas á su dueño ó posedor en vir­
tud de las diligencias verificadas A es­
te objeto, habiéndose constatado ade­
más que las especies y'dinero han si­
do recibidos .por el ingeniero Fhader
y según otra, versión’ fué el mismo
ingeniero quien directamente recuperó
los objetos sustraídos. Si como se vé
las diligencias practicadas han dado
por .resultado la restitución de lo ro­
bado, es claro que ha mediado desa­
poderamiento, sustracción etc, de los
objetos de que se trata.

Pienso, pues, que existe el cuerpo
del delito por la sencilla razón de que
no se puede recuperar aquello de que
no se ha estado en posesión, siendo
en el caso en cuestión el ingeniero
Fhader administrador de la mina' quien
por la representación que le dá el
puesto de administrador, merece todo
respeto la denuncia contra los. proce­
sados.

■ Si bien es cierto, que el cuerpo' del
•delito existe, no. sucédé lo mismo réspec-
to déla prueba que demuestra que ha
habido robo, es decir que esté acredita­
do de los instrumentos y medios de que
se valieron para perpetrar el delito,
probar la violencia que caracteriza el
robo.—Aunque por la confesión de los
reos se dice ser unos barrenos ó barre­
tas con lo que perforáron la pared déla
proveduria abriendo un boquete y tala­
drando un baúl, esa confesión, en este
caso, no concuerda con los incidentes y
circunstancias del delito, incurriendo los
procesados en contradicciones, no sien­
do de extrañar por que consta que es­
taban en estado de 'ebriedad. Tampoco
consta una descripción ó informe de pe­
ritos1' sobre el lugar donde se cometió el
delito, las dimensiones del boquete de'
la pared, la fractura del baúl, los ins¿
frumentos de que se sirvieron etc....nada
dé esto se ha hecho por lo que la con-'
fesión de los procesados en la forma
que se presenta, no' es prueba bastante
para agravar la condenación de los .acu­
sados'. calificado el hecho de robo.

Juzgo que el caso «sub judice según,
lo expuesto, está comprendido . dentro
del art. '22, letra a del hurto—Ley de
Refórma,. correspondiendo á los proce­
sados la pena que el mismo establece,
mas cómo existejen favor ele ellos la.
atenuante de ebriedad, voto, porqueljse
apliqué un año. fie prisión,,.revocándose
la "sentencia recurrida—V.- constando
según el ¡cómputo practicado que Jos
procesados’, llevan sufrido may.or-.térmi-



   BüLETIN_ OFICIAL _

Qificada por la ley mercantil [Art. 207
del Código de Comercio:

Qué según el art. 8" de la ley comer­
cial san actos de-comercio entre otros
varios Las empresas de fábricas....(jncí-
so 5° ley y art. citado.

Que por empresa de fábrica debemos
comprender á todas aquellas que tienen;
por fin y objeto, trabajar materias pri­
mas, para transformarlas en nuevos
productos.,  

Que siguiendo-la opinión deDallozy
Ri viere. debe considerarse como acto
mercantiles y sujetos á la ley comercial
todas aquellas operaciones y ■‘obligacio­
nes realizada's y contraidas para los fi­
lies y necesidades de una empresa mer­
cantil.

Que una curtiembre de cueros es, una
empresa de fábrica, desde que la mate­
ria .prima, el cuero es transformado por
los métodos de la industria, en - suela,
nuevo producto, por manera que, la cur­
tiembre del señor- Córdoba, las obliga­
ciones y operaciones realizadas, quedan
sujetas á la ley comercial.

- Que por otra parte, la fórmula legal
del art. 6o del Código de Comercio, de­
muestra el propósito legislativo de so­
meter á la ley comercial; los actos que,
en su desenvolvimiento, interesan el- es­
píritu mercantil, que informa esa ley
especial.  

Bien pues, establecida esto, vamos á
considerar el fondo de las cuestiones de­
batidas en la demando y contestación.

Estudiando la demanda instaurada á
fs. ’2 de. este espediente por el señor
Arias, vemos que este funda su demanda
en los hechos siguientes:

Que fué llamado por el señor Córdo­
ba para que dirija y atienda la- curtiem­
bre de cueros mencionados.

Que en este trabajo estuvo pocos me­
ses asueldo, hasta que el señor Gordo-,
ba lo asoció en dicho negocio, formán­
dose con tal motivo una sociedad de ca­
pital. é industria, siendo el señor Córdo­
ba, socio' capitalista y Arias el - socio
indusirial.

Que las ganancias debían dividirse pul­
parles iguales.    

Que el señor Córdoba le dió también
la dirección y administración fie la finca
Anta. ‘■ . . ’ ' ’

Que de improviso trié despedido por
el señor Córdoba, ’ sin haberse hecho' li­
quidación ninguna. ’ • /

Que en la curtiembre liabia un valor
de diez y seis mil pesos en suelas, en­
seres, útiles, sobre cuyo* importe le co­
rrespondía-la mitad como asi también,
la mitad del valor de los trabajos de
labranza en la referida finca;

. Que contrato social no ha existido,
pero que la sociedad existe de hecho, en
las múltiples operaciones realizadas.

’ Bien piles, la acción deducida por el
señor Vidal Arias se funda en la exis­
tencia de’ un "contrató de sociedad para
la explotación de curtiembre de, cueros
y tiene por objeto dicha acción', la divi­

124

no de prisión de un año, debe ponerse-
íes en inmediata libertad, oficiándose al
;jet'e de policía.

Los demás vocales del Tribunal arlhie-
al voto antarior; habiendo quedado acor­
dada la siguiente sentencia:

Salta. Diciembre _29 de 1908.
Y vistos: En mérito "de la votaciqn

que precede y sus fundamentos, revócase
la sentencia recurrida de Noviembre-28
ppdo corriente de fs 44 vta. á fs. 50
-Vta, condenándose a tos procesados Os­
ear Dietrich y Friedrich Tiedke á sufrir
-la pena de un año de prisión.—Y cons­
tando estar sufrida la pena impuesta,
ordénase la inmediata libertad de los
condenados. Líbrese oficio <il señor jefe
deipolicía para su cumplimiento. ■
‘ • Tomada razón devuélvase—Ricardo
P. Fig ramo a—David Saravia — Fer­
nando López—Flavio Arias— A. M.
•Ovejero—Ante mí—Santos 2° Mendo­
za, secretario.. •

Es copia fiel del original: doy fé.
  Santos 2° Mendoza,

• Strio.

JUZGADO DELDr.J FIGUERÓA S

SENTENCIA dictada_por el señor juez
      doctor Julio Figueroa S.

en el juicio disolución de
ssciedad Benigno Córdo­
ba y Vidal Arias. •

Salta, Diciembre 19 de 1908.
   vistos:

Estos autos seguidos por don Vidal
Arias contra don Benigno Córdoba, de­
mandando la disolución social que dice
se formó entre ellos en la curtiembre
establecida en propiedad del demanda­
do ubicada en el departamento de Anta,
pidiendo ademásj el nombramiento de
peritos para la liquidación correspon­
diente,\la contestación dada por el señor
Córdoba, y que correáis., negándolos
hechos invocados por el actor contra
demando á-éste por daños y perjuicios,
por haber Alias, abandonado la direc­
ción y manejo de la curtiembre, 'afir­
mando que á consecuencia de esto fiie-
ron destruidqs más de doscientos cueros,
y por otros daños más que ofrece com­
probarlos en la estación oportuna los
hechos y el derecho expuestos por las
partes, las pruebas producidas y lo ale­
gado:       

CONSIDERANDO:
Que en prim;er lugar Corresponde es­

tablecer este punto: si él caso sub judice,
cae bajo lá jurisdicción civil ó bajo lá
comercial. •

Que fundándose lá demanda y contra­
demanda en hechos que se refieren á
trabajos y.abandono de una curtiembre
de cueros de propiedad del señor Cór­
doba, una y otra acción, ilecesariamen ’
te-tiene que ser •ventilada y sujeta á
las disposiciones del Código de Comer­
cio, sin perjuicio de poderse aplicar, los
principios cónsagrados 'por nuestra, le­
gislación civil, en cuanto no esté mo-'

sión por mitad de las utilidades reali­
zadas.

Qué habiendo negada el demandado
señor Córdoba, que haya existido entre
él y el. actor seinejadte sociedad, . á
quien no atribuye eíi el expresado nego­
cio otro carácter é intervención que el
de administrador, el juzgado debe pro­
nunciarse sobre este punto que consti­
tuye el fondo de la controversia con ar­
reglo á ias pruebas y elementos de con­
vicción' traídos á este juicio.

(Continuará.)

J uzgado de. Feria

Salta, Enero 4 de 1909.
Autos y vistos:—La convocatoria, de

acreedores solicitada por el señor Beli-
sario Medina .y    

     CONSIDERANDO:
Que el escrito de presentación reune

todos los requisitos exigidos por el ar­
tículo 1386 del Código de Comercio, y
que, ademas, según el informe de fojas
24, se encuentra matriculado como co­
merciante, en su mérito y de acuerdo con-
lo dispuesto por el articulo 1388 del mis­
mo código resuelvo: Io Nombraü ínter-,
ventores á los señores Miguel' Viñuales
Lardies y Belisario Barón, como miem­
bros de la razón social de Viñuales,
G-arcia y Capobianco ,y Sosa, Barón y
García, para que acompañados del con,-,
tador que ha resultado sorteado «artif
culo 1446a señor Ricardo López, com­
prueben la verdad de la exposición pre­
sentada, examinen los libros y recojan
los antecedentes necesarios para infor­
mar sobre la .conducta fiel solicitante y.
porvenir de los- negocios y exactitud de
la nómina de los acreedores presentada;
2o ordenar la suspensión de toda eje­
cución que hubiese llegado al estado de
embargo de bienes, con excepción de los
que tuviere por cobro de un crédito pri­
vilegiado ó hipotecario, 3" publicación
de edictos: en dos diarios y el «Boletín
Oficial», haciendo conocer la„presenta­
ción y citando todos los acreedores pa­
ya-que concurran á la junta de verifi­
cación de créditos que tendrá lugar el
día 24 del presente mes, en el despacho
dél Juzgado de Instrucción a horas 3 p¿
m.—Bassani—Es copia fiel—Salta, Ene-'
ro 12 de. 1909—Camilo Padilla, secre­
tario. .  

Salta, Enero 8 de 1909.
Autos y vis tosí Lo solicitado en el

precedente escrito, por el que consta la
conformidad y beneplácito del señor Jai­
me L. Leeds padre del menor y la edad
de éste veinte y un años; en su mérito,
y de acuerdo con 10 dispuesto en el'art;*
10 del Código de Comercio y sus con-,
confiantes, resuelvo: autorizar al menor
Francisco 1L Leeds para que ejerza-el
comercio.. Tómese .razón, Todo coñ' ci­
tación, del señor Defensor de Menores.
Dénse los testimonios que se solicitaren.



BOLETIN- OW.'JAL 125

A. Bassanl-t-Es copia fiel fiel original.
■'—-Salta, Enero 9 de 1909—Camilo'Pd-r
dilla, secretario.

Salta, Enero 9 de 1909.
Autos 'y vistos: La excepción de pres­

cripción deducida por el procesado Agus­
tín'-López en la causa que se le'.sigue

  por defraudación á Desiderio Giménez y
CONSIDERANDO: . •.

• Io Que la presente causa lia; estado
paralizada por más de uü aíu> sin que
en este lapso de tiempo se huya practi-

  cado ningún acto directo de procedi­
miento contra el procesado; - • ' ’

2o Que la pena que correspondería al
procesado por el delito que se le impu­
ta, sería de un año de arresto, como
•máximum, art. 24 de la Ley de Refor­
mas .al Código Penal, operándose por
consiguiente la prescripción, en vista
del tiempo transcurrido, de conformidad j
aT inciso 3o del art. 89 del Código ci­
tado.

Por estas consideraciones, de acuerdo
con lo solicitado y dictaminado por el
señor Fiscal resuelvo; declarando pros­
cripta la acción: líbrese orden de liber­
tad del detenido y archívense los autos.

Es copia fiel’ del original—Salta, Ene­
ro-9 de 1909—Camilo P:idilla, secreta­
rio.

Salta. Enero 12 de 1909.
Autos y vistos: El sobreseimiento so­

licitado por el procesado Demetrio Ibár-
cena' en' la causa que se- le sigue por
lesiones á Valerio Maidanay

’ CONSIDERANDO:

Que por las constancias de autos, re­
sulta, que el procesado Ibárcena, al co­
meter el delito que se le imputa, ha pro­
cedido en defensa legitima de su per­
sona; en el momento de ser provocado y
agredido por su- contrario, encontrándo­
se por lo tanto/ comprendido en la dis­
posición deliuc.' 8® del Código Penal.
. Pof -estas consideraciones,- de acuerdo

.con lo dictaminado por el señor Fiscal,
  se sobresee definitiva y-parcialmente en

la presente causa á favor dél ‘encausado
Demetrio Ibárcéhá, con la declaración
de que la formación del sumario,uto per­
judica su buen hombre y honor; ‘pón­
gasele en libertad, librándose el co­
rrespondiente oficio.— A. .Bassani—Es
copia fiel—Salta,-Enero 12 de 1909,—
Camilo Padilla, secretario.      

Salta; Enero 12 de 1909.
Autos y vistos: En mérito de’ la in­

formación producida y de acuerdo con
lo dictaminado por los ministerios Fis­
cal y de-.'Menores; declárase comprobado
que el -peticionante’Francisco A. -Zaipa-l
na es pobre, que carece de bienes raíces
y muebles, que solo gana cincuenta pe­
sos ni/n mensuales, con cuyo salario atien­
de la subsistencia de su señora madre y
hermanas menores. Dése testimonio y
archívense los autos.—A. Bassani.—Es

copia fiel.—Salta, Enero 12 de 1909.—
Camilo Padilla, secretario.

■Leyes’7y
Ministerio de Hacienda-

y de Gobierno
Salta, Enero 11 de 1909.

No habiéndose sancionado aún el pre­
supuesto general de la Administración
para el presente año y. siendo necesario
atender gastos de carácter urgente—
El Gobernador de -la Provincia, ■ en

acuerdo de Ministros  
. ICECRETA.:

Art. 1° Pónese eñ vigencia el presu­
puesto de 1908, hasta:tanto la H. Legis­
latura despáche el proyectó sobre la
materia, para 1909, .que tiene sometido
á "su consideración, ■ ' -,

Art. 2° Comuniqúese, pubíiqiiese é in-
sértese en el Registro. Oficial;

LINARES.
Santiago- M. López ’

Juan Maktin Meg-uizasión -
Es copia ' - ‘ •'

i)el[in Liquitay,
Ofi. 1°:

Ministerio de    
Hacienda

   Salta, Enero 11 de 1909.
Habiéndose aprobado el cuadro «de

clasificación, de patentes'generales de la
capital para el presente año
El Gobernador de la Provincia.

DECRETA:
Art. 1° Desde el 15 al 31 del presen­

te mes, se procederá, al cobro de diefias
patentes. . ' .' ■ ’
' Art. 2° La Receptoría General hará
publicar los avisos ele práctica, en dos
diarios locales.

‘ Art. 3°‘ Comuniqúese, publíquese, é
insértese-" en el R. Oficial.

LINARES.
Juan M. Leguízásión.

Encontrándose vacante .el puesto de
Juez de Paz suplente, del departamento

¡ de Cerrillos por renuncia del señor Ma­
nuel I. Torres y vista la terna presenta­
da por la- comisión municipal del mismo
departamento
El P. E.’ de la Provincia

. DECRETA;
Art. 1° Nómbrase juez de paz su­

plente del citado departamento al señor
'Felipe Farfan; para el ejercicio del co­
rriente año. ~

Art. 2° El nomblado' tomará posesión
del cargo prestando el juramentd'de-ley
ante ®1 . presidente de lá coihisión muni­
cipal.. , ‘■
‘ .Art. 3° Comuniqúese, publíquese y
dése al R. ÓficiaL
: Salta, Enero. 11 de 1909.

LINARES  
      Santiago M. López. ;
Es copia— José M.’Outés:
•’'5‘ S. S. '

De acuerdo con las propuestas pre­
sentadas por el comisarib’de policía del
distinto de Coronel Moldes para el nom­
bramiento délos ciudadanos que deben'
desempeñar las comisarias de partiflo
durante 'el corriente año—
El P. E. de la Provincia

DECRETA:
Árt. 1° Nómbrase comisario auxiliar

de policía para el partido del pueblo á
doií José Parrón, para él de Qsina á don
Pedro A. MessoneSTpara el" de Aspasca-
chi á don Ramón López,, para el de la
Bodega á don Felipe S. Robles, para el
del Carril dé Abajo á don Elíseo Pe­
ralta, para el de la Banda Adon Jorge

¡ López Cross, para el de la Quebrada á
, don José Tinte y para el de Chúrque
. Solo á don Fabriciano Chiliguay.

Art. 2° Comuniqúese, publíquese l'y
dése al R. Oficial.

Salta, Enero 15 de 1909.
LINARES.

Santiago M. López,
Es copia José M. Outes,

s; s.  

Ministerio de
Hacienda ‘

Salta. Enero 15 de 1909.
Encontrándose vacante el cargo de

expendedor de guías del departamento
de Rosario de la Frontera (Ia sección}
por renuncia del que lo desempeñaba—
El Gobernador de la Provincia

DECRETA:
Art. 1°.Nómbrase en tal carácter, al

comisario de policía de dicha localidad;
don- Ricardo J. Pérez.

Art. 2° Acéptase la fianza que otor­
gará en* su favor el señor Félix J. Gántón
por la suma de cuatro niil pesos m/le-
g-al. . . .
. Art. 3° Comuniqúese, publíquese é
insértese en el R. Oficial.

LINARES
Juan Martín Leguizaj-ion

En vista dé las propuestas presenta­
das por el comisario de polifila; deT de­
partamento de Campo Santo ¡para la-
próvisión de las comisarias, de. partido
durante el corriente año— .
El P. E. de la Provincia

‘ ‘ ‘ DECRETA:
Art. Nómbranse comisarios auxiliares

de partido en el referido departamento-
á los señores siguientes: Para el parti­
do del pueblo de Campo Santo á don
Jesiís S..Rodríguez, para ,el del Bordo á
don Crisóstomo Gómez, para el.de Co­
bos á don Manuel Garay, para "él deí
Desmonte y San Germán-á don José
Ramos, para el de Santa Rosa, á don
Justo N. Herrera, para'el del Prado y
Saladillo á-don Bernardo López y para
elde Beta nía á don Francisco Gott’a.

Art.. 2°" Comuniqúese, . publíquese y
dése’ al R. Oficial.

Salta, Enero 16 de 1909.
LINARES:.

. Santiago M. López.
Es copia— José M. Oules,

  S.- S, ■

el.de


126 BOLETIN OFICIAL

Tor Manuel R. ’AIyarado
Terrenos en Metan

  ■        

  Por ejecución. administrativa
El dia Viernes veintinueve de Ene­

je del corriente año, fí, horas 8 p: m
en el local.de -la'. Receptoría1 General
de Rentas de la Provincia, por ejecu­
ción administrativa y ordéir del señor
■Receptor General,' venderé en remate
público, á la más alta oferta y dinero
*de contado, los siguientes lotes de .te­
rreno ubicados en el departamento de
Metán, Ia sección.

Lotes
I— Figura'en el catastro como pro­

piedad de donAng-elC. Reyes, colin­
dando por el Norte con callejln al

  terreno de .Adolfo Posse herederos;
Süd y Este, propiedad de Arístides
Toledo y Justo Silcan; Oeste, el carril
nacional. Extensió.,: media cuadra
cuadrada.-Base de venta $ 266.66.

II— Catastrádó bajo el nombre' de
Luisa y Pedro Vargas. Límites: Norte
y Este, propiedad de-Celina M. de
La-torre; Oeste, id de Ercilia Torres;
Sud, calle pública que lo separa déla
plaza de la villa de San, José de Me-
tá.D, Su extensión es más ó menos de
43-30 m. de Sud á.-Norte por 21.65 m.
de Este" á Oeste.' Base de venta 200
pesos. '
c III—Propiedad, según el catastro, de
Manuel Antonio Corrales. Extensión:
tres cuadras de frente por media cua­
dra de fondo. Límites: Norte, Sud y
Oeste, con propiedad de We ceslao
Safavia; Este,carril público.. Base de
venta-■$ 932.33. • ’
~ IV—Figufa'cpr o dueña doña. Del,i-
cfá'Ontivérós. Cuadra y media cua­
drada más ó men< s, que limita alicor­
te, con con1 hereder.qs- de Eusebia.Ov¡e-,
jero; Este, propiedad-de.-Rita Ovejero;1
Sud id de Juliap’Toscano y Oeste, de
Jos,é M. Bernia. Base dé Venta 233.32.
- V—Ca.tastrado'cómo propiedad - de
Adoldñ Posse herederos? ^na cuadra,
cuadrada más ómenosjcóij'. Jílnites ’aT
J9ot;te7herederos ele”Alejó* Corrales;
"Süd, Justo SÍlcan; Este',••'josé M. BérL
nis y Oeste, heredéfos lie Manuel-Val-j
verde y carril público. Base de.-ven tal
600 pesos.       

■.T.tídos-estos'terrenos .se yetiderán-urf-
Corpus.. ...f- .
_-Las-Bases indicadas importan las

ños terceras partes de la avalú'áCión
fiscal anterior á la que.’regirá'este
año para el .pago de'Ja contribución
territorial. , , ‘    

Salta, Enéro 13¡1999

MR Alvarado'
12 v Eneró 28 Martiliero

Por Manuel R. Al.varado
Venta de propiedades

- POR EJECUCION ADMINISTRATIVA'
Por ejecución administrativa y oí

den del señor Receptor General de
Rentas venderá en público remate, al
contado en el local de la Receptoría, .el
día Jueves 4 de Febrero del corriente
año, á horas 3 p. m. los siguientes bie­
nes:

I— -Un lote en esta ciudad catas-
trado como de propiedad de don Eu
genio Caballero, con límites: al Nortej
ia calle España; Sud, el Asilo, Manue­
la Leguizamón y Desiderio Diaz; Es
te, calle Piedras; Oes.te, Manuela de
Conde. Mide, .más ó menos 63 mts.
por 54 50 Base de venta pesos 666.66.

II— Una casa en esta"ciudad de pro­
piedad de doña Juana Córdoba, según
el catastro; sita en la calle 11 de Se­
tiembre nüm. 73 Base de venta pesos
266 66. ’•

III - Un ' terreno de -dos cuadras,
más ó menos,-en Metán, partido del
mismo nombre, perteneciente, según
el catastro, á doña Delina Ontiveros.
Límites; Norte: testamentaria, de En­
sebio Ovejero; Sud, José M. * Bernis;
Este,‘Rita P, de Avila; Oeste, José M.
Bernis.1 Lo riega una acequia vecinal.
Base de venta pesos 232 33.

IV—Una finca «Arenales», partido
'de Velarde, Base de venta ps. -200.0

Todas, estas propiedades* se vende­
rán «ad cprpus».' ■ •

   M. R. Alvarado.
19 v.F.3 Martilleró.

Remate judicial
En’ el juicio ejecutivo seguido'por D.

Juan B. Avila en representación dé don
José A; Alegre, Contra doña Eucluviges
C. de Serrano, el suscrito Juez dé Paz
de la Ia sección judicial' del departa­
mento, ha resuelto’ que, el‘día 31 del
corriente mes, á las 3 p. m. se prócetTa
al remate del inmueble embargado,, si­
tuado en el Bárrial de esta jui^sdicdíón,
.bajo de la base de yu tasaci’óií, á la más-
alta‘ postura? y valor al'* contado?^ -
' Por más datos dirigirse á ésta oficina,

    San Cari ós,-Enéro 2-de 190?.
        eí Pérez.

   JáleP.P.

Cnisió! ieftmtes J'&ámsjsiijles
        L —...             ;

  Licitación-   
! Llámase á pro puestas . .hasta” él dia
[.m’ércoíes 26 de Erjero corriente, para
la construcción cié ias.óbraS párápro:
veer de agua potable al púébJn de
Chicoariade acuerdo con el proyecto
respectivo que compréndelos siguien­
tes trabajos á ejecutarse: . .
Mampos’éría en piedra m 3 18.00

In: . « ladrillo « 3155
Reboques ó juntas (hid ) m 2 175;05
Excavación m 3 893.05

Ripio lavado y cribado m 3 12.10
Movimiento de tierra « 50.00
Compuertas de madera n° 5.—
Maderas m3 0.16
Caños de barro,cocído.vítico mí. 4.00
• id fierro galvanizado 2 diam. 227100

Id • id id , 1- mt. 300.00
■Uniones 2tn.          -450.00

' Id 1 «■ ,     -6000
Llaves de ¡n°.   8.00
Caños T; 2° n°   6.00
0odos2°'n° 6.00

Id Ia n°  14 00
Cámaras de aire metálicas n° 2 00

La construcción estará sujeta á la
[.dirección de la persona .que designe
el Exmo Gobierno. ’ , ■

Los planos y presupuestos estarán
á consulta de los interesados en la
Subsecretaría del Ministerio de Go­
bierno. -

Las propuestas se presentarán en
pliego cerrado y en el papel corres­
pondiente, hasta el dia indicado en la
Contaduría Gral. de la Provincia y
podrá ser indicada la cifra total por
ei importe del contrato, .ó dando los
precios unitarios por las cantidades
de obras que queden.

LoS pliegos de licitación se abiirán
por la comisión respectiva en el hall
de la Oasa de Gobierno el dia indicado
á. horas 3 p m. en presencia de los
interesados que concurran.

La presente licitación está sujeta á
las'indicaciones establecidas por el
superior decreto de-z 15 de Febrero de.
1906.

* Salta, Enero 11 de 1909.
  W. Riarte

      E. de Gob.     

Comisión de remates y llcítaeííiies toles
. Llámase nuevamente á propnest s

■hasta.el día 28 de.Enero-corriente por
el impuesto á la. SAL, que rige para
su cobro desde el 1° dc£-Enero al 3L.de
Diciembre de 1909- , ijf

Los pliegos de licitación deberán
venjr'en papel sellado de-cinco pesos

y se^ recibirán en la Subsecretaría   
de Hacienda, hasta el día indicado.  

De conformidad con el decreto sobre
•Contabilidad; y Procedimiento admi­
nistrativo, las propuestas se abrirán;,
por í’á‘comisión de licitaciones yie-

-mátés fiscales en el vestíbulo de, la
casa dé gobierno, el dia 28 dé Enero 
corriente; á horas 3 p. m. éñ presencia
de! los interesados que concurran.'

El Ministerio de Hacienda se reser­
va la.facultad r'e aceptar las propues­
tas que consideré más ventajosas ó
de rechazarlas á ipdas si asi lo creye­
re conveniente.

Salta',' Enero 13 de 1909.
        •• W. Riarte,

13yE27.     Escrb. de. Gbnó  
                           

                    

 

local.de
3L.de

